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Yhteiskunnallinen vuorovaikutus (myöhemmin myös YVV) on yliopisto- 
lakiin kirjattu niin sanottu yliopistojen kolmas tehtävä tutkimuksen ja opetuk-
sen ohella (Yliopistolaki 558/2009 § 2). Tarkempi määrittely sille, mitä 
yhteiskunnallisella vuorovaikuttamisella tarkoitetaan, puuttuu tuosta laista, 
eikä sen määrittäminen muutoinkaan ole yksiselitteistä (katso esim. Lyyti- 
nen, Hölttä, Kivistö, Kohtamäki, Mugabi, Pekkola, 2015, 50). Tässä esityksessä 
keskitymme yhteiskunnallisen vuorovaikuttamisen muotoihin, joista voidaan 
kerätä tietoja yliopistojen tutkimustietojärjestelmiin.

Kesäkuussa 2020 käyttöönotettu Tiedejatutkimus.fi-palvelu tuo näkyväk-
si Suomessa tehtävää tutkimusta, sen yhteiskunnallista vaikuttavuutta sekä 
tukee tieteen avoimuutta (Tiedejatutkimus.fi). Tutkimuksen ja opetuksen 
seuraamiseen on ollut omat mittarinsa jo pitkään. Tutkintojen ja tutkimus-
julkaisujen määriä on helppo mitata. Yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen  
mittaaminen sen sijaan on haastavaa. Mittaamisen tiedetään ohjaavan  
toimintaa merkittävästi ja sillä on monia ohjaavia vaikutuksia, minkä vuoksi 
mittareiden ja ohjausvaikutusten arviointi etukäteen olisikin tärkeää (Lyyti- 
nen et al., 2015, 53).

Vuonna 2017 käynnistynyt OKM:n tutkimustietovarantohanke (Tiedeja-
tutkimus.fi) on tuonut tutkimusaktiviteettien valtakunnallisen keräämisen  
mahdolliseksi. Laki tutkimustietovarannosto on tullut voimaan 1.1.2022 
ja tämä laki antaa tietojen keräämiselle myös oikeudelliset perusteet (Laki  
tutkimustietovarannosta). Käytännössä tutkimusaktiviteettien siirtäminen 
tutkimustietovarantoon on vasta alkuvaiheessa. Monet yliopistot ovat kerän-
neet tutkijoiden tutkimusaktiviteetteja omiin tutkimustietojärjestelmiinsä 
(CRIS-järjestelmiin) jo vuosien ajan. Tutkimusaktiviteetteihin kuuluvat muun 
muassa konferenssiesitykset ja -osallistumiset, erilaiset jäsenyydet yhteiskun-
nallisissa ja akateemisissa organisaatioissa, palkinnot ja huomionosoitukset 
sekä medianäkyvyys. Tutkijoiden tutkimusaktiviteettiedot kuvaavat osaltaan 
tutkijoiden tekemää YVV-toimintaa.

Julkaisut ja YVV

Tutkimusjulkaisujen validointiin on selkeät ohjeet ja yhtenäiset käytänteet jo 
vuosien ajalta. Julkaisutiedonkeruun yhteydessä kerätään muutamia tietoja, 
jotka voidaan nähdä myös YVV-toiminnan näkökulmasta. Tällaisia tietoja ovat 
ammatillisten ja yleistajuisten julkaisujen tiedot sekä yritysyhteistyötiedon 
kirjaaminen kaikkiin julkaisutietoihin. Lisäksi kerätään tiedot tehtyjen patent-
tien määristä.



Informaatiotutkimus,  41(2–3), 202248

Yliopistojen panos YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden (Sustainable 
development goal, SDG) saavuttamiseksi voidaan nähdä myös yhtenä YVV:n 
muotona. Yksi keino mitata tätä panosta on luokitella julkaisuja tavoitteiden 
mukaisesti. Viime vuosina luokittelun automatisointia on kehitetty monella  
taholla, mutta metodeja vertaillessa on huomattu, että ne tuottavat hyvin  
erilaisia tuloksia samoilla julkaisujoukoilla (Armitage, Lorenz & Mikki, 2020, 
1106). Elsevierin kehittämä, englanninkielisiin hakulauseisiin perustuva  
automaattinen luokittelu (Jayabalasingham, Boverhof, Agnew & Klein, 
2019), löytyy toimintona myös yhtiön tutkimustietojärjestelmä Puresta, joka 
on käytössä useammassa suomalaisessa yliopistossa. Tampereen yliopiston  
vuosien 2019–2021 julkaisuista Elsevierin hakulauseet löytävät SDG:n n.  
20 %* julkaisuista. Vaikka onkin vaikea arvioida mikä olisi hyvä prosentti- 
osuus, ei 20 % tulosta voida pitää hyvänä. Automaattista tunnistusta voidaan 
täydentää manuaalisesti esimerkiksi tutkijoiden itsensä antamilla luokituk-
silla, mutta tiedon kerääminen kattavasti olisi haastavaa. Tällä hetkellä  
SDG-luokiteltuja julkaisuja esitellään joidenkin yliopistojen tutkimus- 
portaaleissa, mutta toistaiseksi niitä ei hyödynnetä Virta-tiedonsiirrossa tai 
tutkimustietovarannossa.

Tutkimusaktiviteettitietojen kerääminen

Tutkimusaktiviteettien kirjaamiseen on luotu kansallinen koodisto vasta 
vuonna 2020 (CSC, 2020). Tämä helpottaa aktiviteettien kirjaamista ja luo  
yhtenäisen pohjan tietojen keräämiselle valtakunnallisesti. Tutkimusjulkai-
sujen metatietojen kirjaaminen on pakollista ja tiedot validoidaan kaikissa  
yliopistoissa, joten metatietojen laatu julkaisujen kohdalla on hyvä.  
Tutkimusaktiviteettien kohdalla pakottavaa velvoitetta kirjaamiseen ei ole. 
Tampereen yliopistossa vuosina 2019–2021 tutkimustietojärjestelmään  
kirjattiin yhteensä 14 593* julkaisua. Samaan aikaan tutkimusaktiviteet- 
teja kirjattiin 17 301*. Tutkimusaktiviteetteja on kuitenkin kirjannut vain noin 
23 %* niistä tutkijoista, joilla on julkaisutoimintaa. Niitä on siis oletettavasti 
paljon myös kirjaamatta. Tutkimusaktiviteettien systemaattisempi tarkastelu  
voisi antaa mielenkiintoista tietoa yliopistojen YVV-toiminnasta, mutta  
samalla on kuitenkin tunnistettava vakavat ongelmat datan kattavuudessa ja 
laadussa.

Yhteiskunnallinen vuorovaikuttaminen käsittää hyvin suuren kirjon  
erilaista toimintaa, eikä ole odotettavissa, että sen mittaamiseen riittäisi 
yksi järjestelmä. Yliopistojen tutkimustietojärjestelmät ovat kuitenkin ainut- 
laatuisessa asemassa, sillä ne ovat vakiinnuttaneet asemansa yliopistoissa ja 



Informaatiotutkimus, 41(2–3), 2022 49

mahdollistavat jo nyt YVV-toimintaan liittyvän tiedon keräämisen. Pohdimme 
esityksessämme tutkimustietojärjestelmien nykyistä ja mahdollista tulevaa 
roolia YVV-toiminnan mittaamisessa.

* Luvut otettu tutkimustietojärjestelmä Tunicrisista (https://researchportal.tuni.fi/) 7.9.2022
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